Quapropter in eo quod Dominus fecit, quando insufflavit dicens: *Accipite Spiritum sanctum* (Joan. xx, 22), nimirum hoc intelligi voluit, quod Spiritus sanctus non tantum sit Patris, verum etiam Unigeniti ipsius spiritus. Idem ipse quippe spiritus est et Patris et Filii, cum quo est Trinitas Pater et Filius et Spiritus sanctus, non creatura, sed creator. Neque enim status ille corporeus, de carnis ore procedens, substantia erat Spiritus sancti atque natura,

sed potius significatio, qua intelligeremus, ut dixi, A In illa enim natura, ubi est summa et vera simplicitas, in eo Filius videt quod Pater facit, Spiritus sanctus audit quod cum Patre Filius dicit: quia communione naturalis essentiae, et Filius de Patre naturae exstitit, et Spiritus sanctus de Patre Filioque procedit. Hoc igitur est Spiritui sancto audire, quod est de natura Patris Filioque procedere, et hoc est loqui, quod est per gratiam nostris cordibus ineffabiliter intimare.

Fulgentius, quod solus Pater generit Filium, solus Filius a Patre genitus sit, solus Spiritus sanctus a Patre Filioque procedat, in libro tertio quem scripsi contra Fabianum sic dicit.

Veraciter quippe profiteretur solum Patrem genuisse, solum Filium de Patre natum esse, veraciter etiam dicimus solum Spiritum sanctum de Patre Filioque procedere.

Item idem in libro quinto contra eundem Fabianum:

Ecce ego in quantum potui, licet breviter, reddidi rationem qua unum Deum dicamus Patrem et Filium et Spiritum sanctum, et in ipsa Dei imagine ostendi quoddam divinae agnitionis indicium, in qua quidem **B** Imagine, memoria, intelligentia, et voluntas, non habent singulas propriasque personas. Imago quippe est ista, non nata sed facta, non genita sed creata: ad hoc utique, ut sicut in ista una imagine invenitur quedam discretio vocabulorum, sic in illa una divinitate discretio personarum cognoscatur, et naturalis unitas ostendat ipsum Deum esse Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum: personarum vero proprietas demonstrat alium esse Patrem, alium Filium, alium Spiritum sanctum; alium autem Patrem, non eo quod Deus est, sed eo quod Pater est; et alium Filium, non eo quod est Deus, sed eo quod Filius est: alium quoque Spiritum sanctum: non eo quod Deus est, sed eo quod et Patris et Filius spiritus est. Alium ergo Patrem quia genuit, aliud Filium quia de Patre natus est, et aliud Spiritum sanctum, quia de Patre Filioque procedit: non tamen aliud Denam Patrem, et aliud Deum Filium, et aliud Deum Spiritum sanctum, sed unum Deum Patrem et Filium et Spiritum sanctum. Non enim confundit unitas Trinitatem, nec Trinitas separat unitatem: quia quod in personarum proprietate discernitur, hoc unum naturaliter essentiae unius communione monstratur.

Item idem in libro septimo ejusdem operis.

Non enim loqueretur a semetipso, sed quæcumque audiatur loqueretur, et quæ ventura sunt annuntiabit vobis. **D** Ille me clarificabit, quia de meo accipiet et annuntiabit vobis (Joan. xvi, 13). Ecce primum ostendit non esse alia Spiritus sancti quam quæ sunt Filii; deinde ut ostenderetur omnia sua esse quæ Patris sunt, adjectum: *Omnia quæcumque habet Pater, mea sunt, propterea dixi, quia de meo accipiet et annuntiabit vobis* (Ibid. xvi, 13). Hunc igitur primites attendamus, quod ait: *Non enim loqueretur a semetipso, sed quæcumque audierit loqueretur.* Quis autem comprehendat qualis sit illius simplicis naturæ locutio, vel qualis auditio, ubi non est aliud audiens quam esse. Audit itaque Spiritus sanctus quæcumque Pater et Filius dicunt, et hec eadem similiter dicit, sicut videt Filius quæ Pater fecit, et haec eadem similiter facit.

PATROL. CV.

Item idem in eodem libro.

Et non rapit eas quisquam de manu mea. Pater meus quod dedit mihi maius est omnibus, et nemo potest rapere de manu Patris mei. Ego et Pater unum sumus (Joan. x, 28). Haec est ergo vox, quam oves eius audiunt; quæ scilicet in eo quod nemo rapit de manu Filii, neque de manu Patris, unam virtutem Filii et Patris intelligunt, et audientes ab eo quia ipse et Pater unum sunt, unitatem veram in Patre et Filio essentiae naturalis agnoscant. Haec est vox Filii, haec est locutio Spiritus sancti, quia de natura Patris natus est Filius, et exinde procedit Spiritus sanctus: hoc etiam a Patre et Filio Spiritus sanctus audit, quia de Patre et Filio communis divinitatis æquitate procedit. Non ergo Spiritus sanctus loquitur a se ipso, quia non a se ipso, sed de Patre et Filio habet naturalem locutionem, unde naturaliter procedens habet originis veritatem. Ad hoc utique pertinet quod ait: *Ille me clarificabit, quia de meo accipiet et annuntiabit vobis: omnia quæ habet Pater meus sunt: propterea dixi quia de meo accipiet* (Joan. xvi, 14). Quæ bene veritatem doctrine sua veritas ipse servavit! Si enim hoc dixisset, quasi suam esse tantum spiritum ostendisset: sed dicens omnia quæ habet Pater mea sunt, propterea dixi quia de meo accipiet, ipsum Spiritum sanctum unum esse ostendit et Patris et suum; cuius intelligentie tenorem loco quoque superiore servavit dicens: *Paracletus autem Spiritus sanctus quem mittit Pater in nomine meo, ille vos docebit omnia quæcumque dixerim vobis* (Joan. xiv, 26). Pater mittit, sed in nomine Filii mittit: Spiritus missus a Patre docet, sed Filius dicit. Hoc etiam illo demonstratur loco ubi Bonaventura dicit: *Cum autem venerit Paracletus quem ego mittam in vos a Patre spiritum veritatis, qui a Patre procedit* (Joan. xv, 26). Ecce hic Paracletum, quem mittit Pater in nomine Filii ipsen mittit Filius a Patre; spiritus autem a Patre spiritum veritatis: mittit ergo a Patre spiritum suum, quis ipse est veritas: mittit eum Pater in nomine Fili, quia unus spiritus est Patris et Filii: mittit eum Filius a Patre, quia sic procedit a Fili, siue procedit a Patre. Idem quoque spiritus Patris, qui spiritus est veritatis. De Filio ergo accipit, et omnia quæ habet Pater Fili sunt, quæ Spiritus sanctus accipit: quia non de solo Patre, nec de solo Filio, sed simul de uteroque procedit. Hoc autem vocabulum processionis de Patre nulli creature inventum habulatum, ut proprietas ista processionis solius esse demonstraret essentiae naturalis. Legimus eam Filium de Patre genitum:

et quamvis in eo quod unigenitus dicitur, in solo **A** naturalis generatio demonstretur: tamen propter gratiam adoptionis, nos quoque Deus Pater voluntari genuit verbo veritatis. Unigenitus igitur unus et solus est de Patris essentia Filius natus: sed et nos per adoptionem et filii Dei dicimur, et de Deo nati, beato Evangelista dicente: *Quotquot autem receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri, his qui credunt in nomine ejus, qui non ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri, sed ex Deo nati sunt (Joan. 1, 12).* Cum ergo nos, et Dei filios, et de Deo genitos, et de Deo natos, divinis ostendatur eloquils, processionis tamen de Deo vocabulum nemo potest creaturæ cuiquam docere concessum. Quid ita, nisi quia unigenitum Filium posset naturalis nativitas verum Deum ostendere, etnumque non adoptivum, nec diverse naturæ, sed consubstantiale Patri sine dubitatione monstrare? Procedere autem de Deo ideo nulla creatura dicitur, ut ille qui procedit de Patre et Filio sic esse creator Deus, sicut est Pater et Filius. Solus est enim Spiritus sancti de Patre et Filio proprietas ista processionis, cuius est cum Patre et Filio natura communis. De Patre quippe ac Filio procedit, sed non recedit, nec est in aliquo minor aut subditus, qui de immenso Patre ac de immenso Filio inseparabiliter et unus procedit et totus. Sic igitur ei non potest imperari quod loquitur, sicut ei non potest imperari quod mirabiliter operatur.

Item idem in libro octavo ejusdem operis.

Filius est igitur a Patre missus, non Pater a Filio, quia Filius est a Patre natus, non Pater a Filio. Similiter etiam Spiritus sanctus a Patre et Filio legitur missus, quia a Patre Filioque procedit. Sed quia non uno modo in Scripturis sanctis dicitur missio, propterea in sacramento Incarnationis non solum a Patre, verum etiam ab Spiritu sancto missus est Filius, quia mediator Dei et hominum homo Christus Jesus totus est Trinitatis operatione plasmatus: alio autem modo mittitur a Patre et Filio Spiritus sanctus, qui naturaliter a Patre Filioque procedit. Mittitur enim a Patre et Filio Spiritus sanctus, cum ab ipsa Trinitate uno Deo gratiæ spiritualis donatur effectus.

Item idem in libro nono ejusdem operis.

Deum itaque Patrem, non totius Trinitatis, sed Filii et Spiritus sancti falemur auctorem: ne quo habet unigenitus Filius æternæ nativitatis, et Spiritus sanctus æternæ processionis originem. Unitas autem naturalis, creatorum Filium de creatore Patre naturali nativitate insinuat existisse et creatorum Spiritum sanctum de Patre Filioque procedere.

Item idem in libro decimo ejusdem operis.

Explata vero confessione veræ divinitatis veræque humilitatis unicui Filii Dei, constentur nos credere in Spiritum sanctum, qui est unus spiritus Patris et Filii, de Patre Filioque procedens, in Patre Filioque naturaliter natus, de Patre ac Filio unius divinitatis habens naturaliter veritatem.

A Item idem, ut ostenderet Spiritum sanctum aequaliter Patrem et Filio, eundem Spiritum sanctum a Patre et a Filio, et Filium a Patre et Spiritum sancto missum esse, testatur in libro secundo (lib. II ad Minimum, cap. 6), quem scripserat ad Trasemundum regem.

Jam nunc etiam illa nobis est de Spiritu sancti missione quæstio revolvenda, cur scilicet, si omni Trinitati sacrificium offertur, ad sanctificandum oblationis nostræ munus sancti Spiritus tantum missio postuletur. Quasi vero, ut ita dicam, ipse pater Deus, a quo Spiritus sanctus procedit, sacrificium sibi oblatum sanctificare non possit: aut ipse Filius sanctificare nequeat sacrificium corporis sui, quod offerimus nos, cum corpus suum ipse sanctificaverit, quod obtulit ut redimeret nos: aut ita Spiritus sanctus ad consecrandum Ecclesiae sacrificium mittendus sit, tanquam Pater aut Filius sacrificantibus desit. Primo itaque meminisse nos convenit, in hujus vocabulo missionis, nec inferiorem accipi debere Spiritum sanctum, nec minorem: quia si minor, utique inferior: et si inferior, utique minor. Hoc autem præmonuimus, scientes ab hereticis quam maxime fiduci nostræ frequenter objectum, ideo sanctum minorem credendum Patrem ac Filium, quia et a Patre missus est et a Filio. Porro autem si missus potior est credendus, cognoscent in hoc suam convinci persidiam, quia siue a Patre et Filio missus legitur Spiritus sanctus, sic a Patre et Spiritu missus invenitur et Filius. Quod ipse Filius et

C per prophetam multo antequam mitteretur dixit, et postquam missus est propria testificatione firmavit. Nam veniens in Nazareth, et synagogam ingressus, cum tradito sibi ad legendum libro Isaiae prophetæ, illum locum revolveret, ubi scriptum est: *Spiritus Domini super me, propter quod unxit me, evangelizare pauperibus misit me (Luc. iv, 18; Isai. LXI, 1)*, redditio volumine, veritatem prophetæ illius presenti testatus est effectu, completam dicens, *Hodie impieta est haec scriptura in auribus vestris (Luc. iv, 21)*. Sed et alio ejusdem prophetæ loco, a Domino, atque ab ejus se spiritu se missum his verbis ostendit: *Et nunc Dominus misit me, et spiritus ejus (Isai. XLVIII, 16)*. A se quoque sanctum Spiritum mitti, discipulis ante passionem suam hoc modo pronuntiat: *Cum autem venerit Paracletus, quem ego mittam vobis spiritum veritatis, qui a Patre procedit, ille testimonium perhibebit de me (Joan. xv, 26)*. Superior autem eundem spiritum etiam a Patre mitti docerat, *Paracletus autem, inquiens, Spiritus sanctus quem mittet Pater in nomine meo, ille vos docebit omnia (Joan. XIV, 26)*. A Patre ergo et ab Spiritu missus est Filius, et a Patre et Filio missus est Spiritus. Verumtamen nec Filii nec Spiritus sancti missionem localiter factam quisquam debet Christianus accipere: sed illo missionis nomine opus intelligamus manifestacionis indulxæ: Sic enim non localiter missus est Filius, nec localiter missus Spiritus sanctus, sicut nec Ipsius Patris est quoquam localis adveniens.

D

Hormisa Romanus episcopus, quod Spiritus sanctus a Patre Filioque procedit, sic dicit in epistola, quam ad Justinum imperatorem misit, adversus Nestorii et Eutychetis blasphemias.

Adoremus Patrem et Filium et Spiritum sanctum, indistinctam [indivisam] distinete, incomprehensibilem et inenarrabilem substantiam Trinitatis : ubi etsi admittit numerum ratio personarum, unitas tamen non amittit essentiæ separationem, ita tamen ut serenus divinæ propria naturæ, serenus propria unicuique personæ, ut nec personis divinitatis singularitas denegetur, nec ad essentiam hoc quod est proprium nominum transferatur. Magnum est sancte et incomprehensibile mysterium Trinitatis, Deus pater, Deus filius, Deus spiritus sanctus, Trinitas indivisa : et tamen notum est, quia proprium est patris generare filium, proprium filii Dei ut ex patre patri nasceretur æqualis, proprium Spiritus sancti ut de Patre et Filio procederet sub una substantia deitatis.

Leo Romanus episcopus, quod Spiritus sanctus a Patre Filioque procedit, sic dicit in epistola, quam misit ad Turibium Asturicensem episcopum.

Primo itaque capitulo demonstratur, quam impiescentiant de Trinitate divina, qui Patris et Filii et Spiritus sancti unam atque eamdem asserunt esse personam : tanquam idem nunc Pater, nunc Filius, nunc Spiritus sanctus nominetur : nec alius sit qui genuit, alius qui genitus est, alius qui de utroque procedit, sed singularis unitas in tribus quidem vocabulis, sed non in tribus sit accipienda personis, quod blasphemus genus de Sabelliti opinione sumpererent.

Gregorius Romanus episcopus, quod Spiritus sanctus a Patre Filioque procedat, in Homilia vigesima sexta sic dicit.

Itaque recte dicitur : *Sicut misit me Pater, et ego misso vos* (Joan. xx, 21); id est, ea vos charitate diligo, cum inter scandala persecutorum mitti, qua me charitate Pater diligit, quem venire ad tolerandas passiones fecit. Quamvis mitti etiam iuxta naturam divinitatis possit intelligi. Eo enim ipso a Patre Filius mitti dicitur, quo a Patre generatur. Nam sanctum quoque Spiritum, qui cum sit æqualis [Edit. Greg. consensu] Pater et Filius, non tamen incarnatus est, idem se Filius mittere perhibet dicens : *Cum venerit Pauculus, quem ego mittam vobis a Patre* (Joan. xv, 26). Si enim mitti solummodo incarnari debet intelligi, sanctus procul dubio Spiritus nullo modo discreter mitti, qui nequaquam incarnatus est, sed ejus missio ipsa processio est; qua de Patre procedit et Filius. Sicut itaque Spiritus mitti dicitur, quia procedit, ita et Filius non incongrue mitti dicitur, quia generatur. Hoc cum dixisset, insuffavit et dixit eis : *Accipite Spiritum sanctum* (Jean. xx, 22). Querendum nobis est, quid est quod Spiritum sanctum Dominus dederit, et semel dedit in terra consistens, et semel cœlo præsidens. Neque enim alio in Iudeo datus Spiritus sanctus aperi monstratur, nisi